2
2

Дело № 5-410/2022
УИД 16MS0096-01-2022-002648-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бугульма РТ                                                                                    29 июня 2022 года
Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: РТ г.Бугульма ул.Ленина, 18А, рассмотрев материалы административного дела по части 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Шаталова А. И., ***,
УСТАНОВИЛ:

* года в 20:55 часов, Шаталов А.И., находясь  на     ул. *, возле дома № * г. * управлял автотранспортным средством * госномер *, будучи лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год 9 месяцев года по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от 5 ноября 2020 года, вступившему в законную силу 15 декабря 2020 года.
В судебном заседании Шаталов А.И. вину признал, пояснил, что супруга у него имеет онкологическое заболевание, она выписала лекарства по интернету и он поехал в аптеку, чтобы их забрать, был выпившим.
Вина Шаталова А.И. подтверждается также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении * №* от * года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством * №* от * года; справкой со сведениями о лишении Шаталова А.И. права управления транспортными средствами, копией постановления мирового судьи от 5 ноября 2020 года.

Выслушав Шаталова А.И., изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия Шаталова А.И. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.

Согласно части 2 статьи 12.7 КоАП РФ административная ответственность наступает за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При определении меры ответственности суд учитывает общественную опасность, характер совершенного правонарушения, личность Шаталова А.И., смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает, что Шаталов А.И. вину признал, раскаялся, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

Отягчающих ответственность обстоятельств суд не усматривает.

В связи с изложенным, суд считает необходимым назначить Шаталову А.И. наказание в виде административного ареста.

Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, при которых наказание в виде административного ареста не назначается, судом не установлено.
Руководствуясь статьями 1.7, 12.27, 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Шаталова А. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде административного ареста сроком на 8  суток.

Срок наказания исчислять с момента доставления с 14:00 часов 29 июня 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                Наумова А.В.
Верно.
Мировой судья                                                                                                Наумова А.В.
Постановление вступило в законную силу «___»________20__ года

Мировой судья                                                                                                Наумова А.В.